uam breuitatis causa derelinquimus. Pauca tamen ex multis etiam si hoc requiritur, adhibeamus, scientes studiosis quibusque in scripturis diuinis latissimum testimoniorum pelagus patere. Primò ergo omnium sciendum est, quòd ipsa ratio crucis non omnibus vna eademque est: sed aliud gentibus, aliud Iudæis, aliud credentibus sapit: sicut & Apostolus dicit. Nos autem Christum prædicamus crucifixum, Iudæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam, ipsis vocatis Iudæis & Græcis Christum Dei virtutem & Dei sapientiam. Et ibidem. Verbum enim crucis pereuntibus stultitia est, his verò qui salui fiunt, id est, nobis, virtus Dei est. Iudæi autè quibus ex lege traditum fuerat, Christum in æternum mansurum, scàdalum patiebantur de cruce eius, quia resurrectionem eius recipere noluerunt. Gentibus autem stultitia videbatur Deum mortem suscepisse, quia ignorabant mysterium carnis assumptæ. Fideles verò qui & natum & passum in carne susceperant & à mortuis resurrexissent, meritò virtutem Dei credebant esse, quæ vicerat mortem. Primò ergo hoc ipsum quod Iudæi quibus prophete hæc prædixerant non essent credituri, sed illi qui nunquam hæc à prophetis audierant: audi quomodo per Esaiam propheticò sermone signatur. *Quibus non est, inquit, annunciatum de eo videbunt, & qui non audierunt intelligent. Quòd autem his qui meditabantur legem Dei, à pueritia vsque in senectutem non credentibus, ad gentes esset omne mysterium transferendum, idem Esaias hoc modo prædicit. Et faciet, inquit, dominus Deus sabaoth omnibus gentibus, in monte isto bibent lætitiã, bibent vinum, vngentur vnguento in monte isto. Tradet hæc omnia gentibus: hoc enim consilium omnipotentis super omnes gentes. Sed dicent fortasse nobis illi qui se iactant in scientia legis: blasphematis, qui dicitis dominum corruptioni mortis & passioni crucis fuisse subiectum. Legite ergo quod scriptum habetis in lamætationibus Hieremiæ, vbi dicit: Spiritus vultus nostri Christus dominus comprehensus est in corruptionibus nostris, in quo diximus: sub vmbra eius viuemus in gentibus. Audis quomodo propheta Christum dominum comprehensum esse dicit, & pro nobis, id est, pro peccatis nostris corruptioni traditum: in cuius vmbra, quoniam populus ille Iudæorum permansit incredulus, gentilem subiectum esse dicit: quia viuimus nõ in Israël, sed in gentibus. Quod si operosum non videtur, quàm possumus breuiter singula quæ in euangeliis referuntur, qualiter in prophetis prædicta sint designemus, vt hi qui prima fidei elementa suscipiunt, testimonia hæc habeant in corde descripta: ne vlla eis vnquam de his quæ credunt, ambiguitas inimica surripiat. Edocemur per euangelium, quòd Iudas vnus de amicis & conuiujs Christi tradiderit eum. Audi hoc quomodo prænunciatur in psalmis: *Qui manducauit, inquit, panes meos, ampliauit aduersum me supplantationem. Et alibi: Amici, inquit, mei & proximi mei aduersum me appropinquauerunt & steterunt. Et iterum: Molliti sunt sermones eius super oleum, & ipsi erunt iacula. Vis audire, quomodo molliti sunt? Venit, inquit, Iudas ad Iesum, & dixit ei: Ave rabi, & osculatus est eum. Per molle igitur osculi blandimentum, execrabile iaculum proditoris infixit.* Vnde*

Vnde dominus ad eum dixit: Iuda, osculo filium hominis tradis? Triginta argenteis audis eum appretiatum esse cupiditate proditoris. Audi & de hoc propheticã vocẽ. Et dixi, inquit, ad eos. Si bonum est in conspectu vestro: date mercedem meã, aut abnuite. Et post hæc. Et accepi, inquit, triginta argenteos, & misi eos in domum domini in cõflatorium. Nonne hoc est quod in euangeliis scribitur. Quia Iudas pœnitentia ductus reportauit pecuniã, & proiecit eam in templo, & discessit? Bene autè mercedem suam dixit, velut imputatis & exprobrantis affectu: etenim tam multa bona opera apud eos egerat, cæcos illuminauerat, claudis pedes, paralyticis gressum, mortuis quoque reddiderat vitã. Pro his igitur omnibus bonis, mercedem ei restitunt mortem, triginta argenteorum æstimatione pensatã. Refertur item in euangeliis, quòd vincetus est: prædixit hoc sermo propheticus per Esaiam dicens. Væ animæ eorum qui cogitauerunt cogitationem pessimã aduersum semetipsos, dicentes: Alligemus iustum quia inutilis est nobis. Sed dicit aliquis. Nunquid hæc de domino intelligenda sunt? Nūquid dominus ab hominibus teneri poterat, & ad iudicium pertrahi? Et de hoc te idem propheta conuincet. Dicit enim his verbis: Dominus in iudiciũ veniet cum senioribus & principibus populi. Iudicatur ergo dominus secundum prophetæ testimonium, & nõ solum iudicatur, sed etiã flagellis cæditur, & palmis in faciem verberatur, & conspuitur, & omne pro nobis perfert opprobriũ indignitatis. Et quia hæc stupescenda erant omnibus cum prædicarentur ab apostolis: idcirco etiam ex persona ipsorum propheta exclamat & dicit: *Domine quis credidit auditui nostro? Incredibile enim est, vt Deus Dei filius passus ista dicatur & prædicetur: ergo & prædicatur per prophetas, ne qua credituris dubitatio nasceretur. Ipse ergo ex sua persona Christus dominus dicit: Dorsum meum dedi ad flagella, & maxillas meas ad palmas, & faciẽ meã non auerti à confusione sputorum. Scribitur etiam illud inter ceteras eius passiones, quòd alligantes eum duxerunt ad Pilatum. Præsignauit etiã hoc propheta, vbi dicit: Et alligantes adduxerunt eum xenium regi Iarim. Si obiiciat aliquis & dicat: sed Pilatus non erat rex. Audi ergo quid in consequentibus refert euangeliũ. Audiens, inquit, Pilatus eum esse de Galilæa, misit eum ad Herodem, qui erat tunc rex in Israël. Et bene addit nomẽ Iarim, quod est syluester. Nõ enim erat Herodes de domo Israël, nec de illa vinea Israëlita, quam eduxerat dominus de Ægypto, & plantauerat in cornu in loco vberi: sed erat syluester, id est, ex sylua alienigenarum: & ideo rectè syluester est appellatus, quia de Israëlita vitis nequaquã palmitibus pullulasset. Sed ad hoc quod dicit propheta xenium, cõuenienter aptauit. tunc enim Herodes & Pilatus (vt euangelium testatur) ex inimicis in concordiam reuocati sunt: & velut reconciliationis suæ xenium, iustum sibi inuicem mittebant Iesum. Quid interest dummodò Iesus vt saluator dissidentes reconciliet, & pacem repararet, ac etiam concordiam reddat? Vnde etiam de hoc scriptum est in Iob. Dominus reconciliat corda principum terræ. Refertur item quòd cum Pilatus velleret eum dimittere, omnis populus succlamauerit: Crucifige, crucifige eum. Prænunciat hoc*